



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Processo Licitatório nº 0046/2020
Pregão Presencial nº 0019/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de mão-de-obra terceirizada em serviços de Limpeza e Conservação com Serviços Gerais, Serviços com Merendeira e Serviços com Zelador conforme edital e seus anexos.

Em atenção ao pedido de esclarecimento efetuado, esclarecemos que:

Questionamentos:

- 1** – Quais as CCT's foram utilizadas para a composição do custo dos profissionais?
Resposta: Foram utilizados 03 orçamentos de empresas do ramo para definir o preço máximo do Edital.
- 2** - O pagamento será por meio de fato gerador ou depósito em conta vinculada?
Resposta: O pagamento será efetuado mensalmente, após a prestação de serviços, mediante apresentação da nota fiscal e por meio de depósito na conta da empresa contratada (item 26.1 do edital).
- 3** - Deverá ser previsto na planilha de custo horas extras ou algum outro adicional para os postos de trabalho? Em caso afirmativo, informar a quantidade, especificação e como devemos proceder.
Resposta: Não será previsto horas extras.
- 4** - O Órgão poderia disponibilizar as planilhas de custos do orçamento base da licitação para que os licitantes possam se orientar quanto a Convenções Coletivas e ano de vigência, benefícios, taxas e tributos?
Resposta: Foram utilizados 03 orçamentos de empresas do ramo para definir o preço máximo do Edital.
- 5** - Quantos vales transportes e vales refeição deverão ser previstos em planilha de custo, e que o Edital não apresenta a média de número de dias úteis a serem considerados pelos licitantes para compor o custo dos empregados?
Resposta: Considerando que não está sendo exigido a apresentação na proposta de planilha de custos, cabe a empresa elaborar a sua proposta.
- 6** - Para os postos de limpeza, os empregados terão que executar alguma atividade em altura acima de três metros?
Resposta: Não
- 7** - Qual a atual prestadora de serviços?
Resposta: Mara Aparecida Fagundes (Flash Serviços) Chapecó-SC

Xanxerê-SC, 06 de março de 2020.

Jucimar Bortoncello
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Xanxerê